
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA 
Rua 28 de Julho, nº 214 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA 

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: creamagabinete@gmail.com 

 

 

PORTARIA N° 105/2020-PRESI/CREA-MA 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 

AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela Decisão nº 

0741/2019 do CONFEA. 

 

CONSIDERANDO o regime jurídico de direito público dos Conselhos 

profissionais, posto as atividades públicas realizadas, bem assim sua condição 

autárquica; 

 

CONSIDERANDO a atribuição legal do Presidente de direção e representação 

do Conselho Profissional (art. 49 da Lei n° 5.194/66);  

 

CONSIDERANDO a atribuição regimental do Presidente de administrar as 

atividades e gerir o quadro funcional da entidade (art. 94, incisos III e XXX, do 

Regimento Interno do CREA/MA);  

 

CONSIDERANDO que os preenchimentos dos cargos e funções de confiança 

constitui Ato discricionário do Presidente do CREA-MA.  

 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias do Eng. Mec. Wesley Costa de 

Assis do cargo de Superintendente de Fiscalização do CREA-MA, protocolo nº 

2622461/2020.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROBERTO LIMA DE SOUZA, , engenheiro 

agrônomo, RN n° 110271242-6, CPF: 953.598.343-15, para substituir Wesley Costa de 

Assis, no cargo de Superintendente de Fiscalização do CREA-MA, no período de férias 

compreendido de 09/09 a 28/09/2020, bem como de 14/12 a 23/12/2020. 

Art. 2º - O substituto fará jus ao recebimento durante a substituição do subsídio 

correspondente ao cargo do substituto. 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  Dê ciência, cumpra-se, publique-se. 

                

São Luís – MA, 11 de setembro de 2020. 

 

 

Eng. Mec. Nelson José Bello Cavalcanti 

Presidente em exercício do CREA-MA 

RN 1103578359 

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@gmail.

